РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 170/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

27 февраля 2017 года                                                                                   г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), <…>

рассмотрев жалобу ООО «АльтаирГрупп» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
ЦРБ имени заслуженного врача РФ В.Ф. Долгополова Выселковского района
Краснодарского края (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона:
«Поставка лекарственных препаратов» (извещение № 0318300163417000046) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе ООО
«АльтаирГрупп» указывает, что Заказчиком в перечень лекарственных препаратов
включена закупка препарата МНН «Пиперациллин+[Тазобактам]», который не
входит в Перечень жизненно-необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (далее – ЖНВЛП), утвержденный распоряжением Правительства РФ от
26.12.2015 г. № 2724-р, а также отсутствует в перечне лекарственных препаратов
для медицинского применения, в том числе, назначаемых по решению врачебных
комиссий медицинских организаций (распоряжение Правительства от 30.12.2014
№ 2782-р), следовательно, его закупка является необоснованной за счет средств
территориального фонда ОМС в рамках программы госгарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи, а также ограничивает количество
участников закупки.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласен. Документация
электронного аукциона разработана в полном соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе.

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об электронном аукционе, письменные пояснения по
существу жалобы.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – МБУЗ ЦРБ имени заслуженного врача РФ В.Ф. Долгополова
Выселковского района Краснодарского края проводился электронный аукцион:
«Поставка лекарственных препаратов» (извещение № 0318300163417000046).

Начальная (максимальная) цена контракта – 985 690,11 рублей.

В части доводов Заявителя о том, что закупка является необоснованной за счет
средств территориального фонда ОМС в рамках программы госгарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю не наделено полномочиями по
проверке порядка расходования денежных средств и на основании ч. 8 ст. 99
Закона о контрактной системе контроль не осуществляет.

Доказательства, подтверждающие обоснованность доводов в части ограничения
количества участников закупки, Заявителем не представлены.

По результатам проведения внеплановой проверки Комиссией были выявлены
нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п. 3) ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию: при заключении контракта на выполнение
работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется
товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),

consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB80A45A332829A9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C5D5FDFC1G
consultantplus://offline/ref=5FD8A8330282DC2CAE0034C73C27E5DB80A45A332829A9C1C109A308379EA97B6FC7DC97799C5D5DDFC5G
file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295
file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295

наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Заказчиком в п. 39 Информационной карты аукционной документации установлены
требования в соответствии с недействующей с 31.12.2014г. редакцией Закона о
контрактной системе:

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:
а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей позиции, в том числе
согласие на использование товара, в отношении которого в документации
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения
товара или наименование производителя товара, либо согласие,
предусмотренное пунктом 2 настоящей позиции, указание на товарный знак
(его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
места происхождения товара или наименование производителя товара и,
если участник аукциона предлагает для использования товар, который
является эквивалентным товару, указанному в документации, конкретные
показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным документацией, при условии содержания в ней указания на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование
производителя товара
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей позиции, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,

file:///Z:/%D0%91%D0%90%D0%97%D0%90 %D0%A0%D0%95%D0%A8%D0%95%D0%9D%D0%98%D0%99/8 %D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B/l Par1295
consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC84FE7C101A1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D78E8CEBAxAE
consultantplus://offline/ref=F63A50DAF11ADB7B0D3C465E616CA959FC84FE7C101A1A941B89D85A4DAB65B705773B3A0D78E8CEBAxAE
consultantplus://offline/ref=30CA41672E748C18925579430D622F1744737F27B2D0FD8E98136EFC7D359BC250200E09C16C0475q0x1E

установленным документацией об аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
места происхождения товара или наименование производителя товара при
условии отсутствия в документации указания на товарный знак, знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара.

Кроме того, в аукционной документации в нарушение ч. 3 ст. 64, ч. 6 ст. 31 Закона о
контрактной системе не установлено требование к участникам закупки в
соответствии с ч. 7, ч. 7.1 ст. 31 Закона о контрактной системе (в редакции
Федерального закона от 28.12.2016 № 489-ФЗ), а именно:

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики и (или)
преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291, 291.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена
или снята), а также неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации;

7.1) участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до момента
подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к административной
ответственности за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе, которые не повлияли или не могли повлиять на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AD583D74CEACD54D77F3CE5BFE188139905661106AE6B9JFp4G
consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AD583D74CEACD54D77F3CE5BFE188139905662106EJEpAG
consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AD583D74CEACD54D77F3CE5BFE188139905662106CJEpCG
consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AD583D74CEACD54D77F3CE5BFE1881399056621063JEp8G
consultantplus://offline/ref=A8BD6069CEB4AF3D1CB4418DF72DF90028AC513C79C4ACD54D77F3CE5BFE1881399056621669JEpEG

Комиссией установлено, что на участие в данном электронном аукционе поступило
2 заявки, которые допущены к участию в электронном аукционе согласно протоколу
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе:
«Поставка лекарственных препаратов» (№ извещения 0318300163417000046) от
27.02.2017.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 15 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АльтаирГрупп» необоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика - МБУЗ
ЦРБ имени заслуженного врача РФ В.Ф. Долгополова Выселковского района
Краснодарского края нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 6 ст. 31, п. 2) ч. 1 ст. 64, ч. 3 ст. 64,
п. 3) ч. 3 ст. 66, ч. 7, ч. 7.1 ст. 31 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

5. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300163417000046).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ